◆解釋函：102-4

日期：102/04/01

文號：農授水保字第1021861491號

主旨：貴部函詢有關山坡地範圍內土地，應取得水土保持機關核發之水土保持完工證明書

始得辦理變更編定疑義案，復請查照。

說明：

一 、 依據本會102年3月20日農授水保字第1021861402號函送102年度「研商水土保持管理相

關議題」第1次會議紀錄(正本諒達)辦理，併復貴部101年12月18日內授中辦地字第1016

652488號函。

二 、 山坡地辦理使用地變更編定案件，非屬水土保持法第12條第3項應擬具水土保持規劃書

送審者，其水土保持計畫審核時機，如下：(一)有目的事業開發利用許可者：其開發

利用行為涉及水土保持法第12條規定，應擬具水土保持計畫或簡易水土保持申報書送

審，另依同條第2項規定，水土保持計畫或簡易水土保持申報書未經主管機關核定前，

各目的事業主管機關不得逕行核發開發或利用之許可。(二)無目的事業開發利用許可

者：於辦理變更編定階段倘未涉及「開挖整地」行為，無需擬具水土保持計畫送審；

後續土地開發利用如有涉及水土保持法第12條第1項各款行為者，仍應擬具水土保持計

畫送審。

三 、 另來函說明二（三）所提有關無法於申請使用地變更編定階段取得水土保持完工證明

書之案例適用乙節，例：土石採取、探、採礦等，係因目的事業開發致地形持續變化，

故無法於目的事業開發實施前，即完成水土保持設施之設置，確有別於一般土地開發

利用情形，另實務上尚有「土石方資源堆置處理」及「處理廢棄物」等可能適用，惟

仍應視個案情節認處。

四 、 本會90年11月28日（90）農林字第900163120號(停止適用)函及93年7月23日農授水保字

第0931815656號(停止適用)函，將另函停止適用。

正本：內政部

副本：交通部、臺北市政府、新北市政府、臺中市政府、臺南市政府、高雄市政府、桃園

縣政府、新竹縣政府、苗栗縣政府、南投縣政府、彰化縣政府、雲林縣政府、嘉義縣

政府、屏東縣政府、宜蘭縣政府、花蓮縣政府、臺東縣政府、基隆市政府、新竹市政

府、嘉義市政府、本會法規會、林務局、水土保持局(法規小組、監測管理組)